CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
GABINETE DO VEREADOR AERTON LIMA DA CRUZ - SD

Câmara Municipal de Marabá. Av. Hileia, s/n Agrópolis do INCRA - cep: 68502-100 – Amapá  – Marabá-PA

 Gabinete 14 - Vereador: Aerton Lima da Cruz. Email: aertongrandemaraba@gmail.com.br – Fone (94)9 9979-2954

REQUERIMENTO: 15/2021

AUTOR: Vereador AERTON LIMA DA CRUZ – SD

ASSUNTO: Requer ao Poder Executivo Municipal, que seja realizada a instalação

de uma academia pública ao ar livre, no canteiro da Rua Nagib Mutran, localizado

em frente a igreja católica, no núcleo Morada Nova.

Senhor Presidente, Senhoras e Senhores Vereadores,

Aerton Lima da Cruz, Vereador que este subscreve requer que, após ouvido o Plenário

desta Casa de Leis, na forma  do Art. 174, V, combinado com o § 2º do Regimento

Interno, seja encaminhado ofício ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Marabá, Sebastião

Miranda Filho, com a seguinte indicação: Requer ao Poder Executivo Municipal, que

seja realizada a instalação de uma academia pública ao ar livre, no canteiro da

Rua Nagib Mutran, localizado em frente a igreja católica, no núcleo Morada Nova.

JUSTIFICATIVA

As Academias ao Ar livre em Morada Nova são espaços de convivência e em

determinados casos, com a importância para a prática de exercício físico e melhor bem

estar para a comunidade. Porém, a falta da instalação desta, tem prejudicado os

moradores, com o surgimento de sedentarismo e obesidade.

Marabá, 05 de Março de 2021.

Aerton Lima da Cruz

2° Vice Presidente
Câmara Municipal de Marabá